—1—

〔A〕
〔是〕

富文旅函〔2025〕7号

关于富民县第十七届人大四次会议
第 144 号建议答复的函

李丽雯代表：

您提出的《关于培育业态、打造样板，擦亮“旅居富民”品
牌的建议》建议收悉，现答复如下：

一、关于“培育旅居康养示范项目”的建议。

充分挖掘短途游、周末游、乡村微度假发展潜力，聚焦永

富村、天马山、上河院、盘龙村、乐在村、石桥村等 14个旅居

点的打造，围绕规划定位、空间布局、业态打造等重点环节，

全局性谋划、整体性推进，不断盘活闲置资产，优化空间规划，

做到既立足“本土”，又彰显“特色”。目前，经昆明市旅游产业领

导小组工作专班组织专家实地调研，已将赤鹫镇永富村特色产

业驱动型旅居、大营街道天马山温泉度假区酒店民宿短租型旅

居两个项目确定为昆明市旅居试点项目。同时，对永定街道石

—2—

桥村、赤鹫镇永富村、散旦镇盘龙村农文旅融合发展重点村积

极开展精准招商，资源招商，大力打造旅居相关业态，推动农

文旅融合和旅居业发展。

二、关于“打造旅居养老精品线路”的建议。

旅居养老精品线路的打造，不仅是传统旅游和养老模式的

升级，更是顺应老龄化社会趋势、满足银发群体高品质生活需

求的重要举措。一是能满足老龄化社会需求，提升老年人生活

品质。为老年人提供多样化活动（文化体验、轻度运动、兴趣

社交），减少孤独感，延缓身心衰老。二是能促进文旅产业升

级，带动区域经济发展。传统旅游以“短期观光”为主，旅居养

老则带来长停留、深消费。三是能推动绿色低碳发展，助力健

康云南。旅居养老偏好自然环境优美地区（森林、温泉、滨海），

倒逼地方保护生态，发展绿色产业。下一步，县文旅局将积极

打造旅居养老精品线路，让文旅产业发展更上一个台阶。

三、关于“提升‘医养结合服务能力’”的建议。

近年来，富民县逐步建立以居家养老为基础、社区服务为

依托、机构养老为补充的医疗卫生健康养老服务体系，发展多

种形式的医养服务模式，推动普遍性和个性化服务协同发展，

满足多层次、多样化的健康养老需求。富民县共建有 4 家养老

机构，目前富民县中心敬老院（县级失能照护中心）与富民县

大营卫生院签订医养结合协议，通过“三体一式一型”311模式，

施行医养结合这一新模式，养老机构负责老人的传统生活护理

等，卫生院主要负责老年人的健康管理、保健咨询、一般常见

病、多发病的诊疗、慢性病治疗、康复、护理等康复保健服务，

—3—

确保老年人能够得到及时有效的医疗救治。

四、关于“推动与乡村旅游融合发展”的建议。

近年来，富民通过发展特色农业，以杨梅、樱桃、苹果、

山药、鲜食豌豆、蜜本南瓜、茭瓜等为主的特色果蔬菜形成适

度规模经营发展，品牌农业成效明显。共认证绿色、有机农产

品 55个，“富民杨梅”、“富民茭白”通过地理标志认证、“富民杨

梅”、“富民葡萄”通过地理标志商标认证，富民县荣获“中国杨梅

之乡”荣誉称号，“富民杨梅”荣获“中国水果知名品牌”荣誉称号。

培育了一批在全市全省具有较高知名度和影响力的富民农产品

品牌，通过特色农业发展为旅居业引来流量。接下来，县文旅

局将汇同县农业农村局、县住建局做好农村闲置资产摸底调查

工作，通过盘活农村闲置房屋和宅基地，打造集生态休闲、康

养度假、产业融合于一体的综合农房租赁产品，促进城乡融合

发展，帮助农民增收致富。

感谢您对富民县文旅工作的关心和支持。

附：代表建议办理意见反馈表

富民县文化和旅游局

2025年 7月 28日

（联系人及电话：关雄，1520 606）

—4—

抄送：县政府督查室、县人大代表委

富民县文化和旅游局办公室 2025年 7月 28日印发

—5—